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Izvješće o radu Hrvatskog društva za nefrologiju, dijalizu i transplantaciju                                

tijekom 2019. godine 

 

Hrvatsko društvo za nefrologiju, dijalizu i transplantaciju i u 2019. godini nastavilo je svoje 

aktivnosti organizacijom brojnih stručnih i znanstvenih skupova u suradnji s domaćim i stranim stručnim 

udrugama. 

Održana su 3 edukacijska tečaja:  

1. Nefrološko učilište u suorganizaciji s Hrvatskim društvom za endokrinologiju i dijabetes i tvrtkom 

PLIVA; 

2. 6. Hrvatska transplantacijska škola; 

3. Napredni tečaj peritonejske dijalize. 

Održano je i 5 simpozija:  

1. 7. simpozij Odabrane teme iz dijalize; 

2. Novosti u nefrologiji, dijalizi i transplantaciji u sklopu obilježavanja Svjetskog dana bubrega; 

3. 6. Osječki nefrološki dani; 

4. 13 East-West Immunogenetics Conference u organizaciji Centra za tipizaciju tkiva KBC-a Zagreb a 

pod pokroviteljstvom Ministarstva zdravstva Republike Hrvatske; 

5. Saltykow Memorial Meeting u organizaciji Društva patologa Hrvatske. 

 

Počekom ožujka u Hrvatskom liječničkom domu održan je 7. simpozij Odabrane teme iz dijalize u organizaciji 

HDNDT-a, poliklinike Avitum, KBC-a Sestara milosrdnica, Medicinskog fakulteta Sveučilišta u Zagrebu i KB-a 

Merkur. Na skupu je sudjelovalo 70 sudionika, bodovan je s 10 bodova za aktivno i 8 bodova za pasivno 

sudjelovanje. 

Drugi četvrtak u ožujku svake je godine rezerviran za obilježavanje Svjetskog dana bubrega, a tema je ove 

godine bila ZDRAVLJE BUBREGA ZA SVAKOGA I SVUGDJE. Kao i svake godine u svim većim hrvatskim 

gradovima bilo je organizirano mjerenje krvnog tlaka i razine šećera u krvi. Čitav događaj realiziran je u 

suradnji s Udrugom transplantiranih bolesnika te Udruženjem sestara i tehničara nefrologije, dijalize i 

transplantacije bubrega. Povodom Svjetskog dana bubrega tradicionalno je 15. i 16. ožujka održan stručni 

simpozij „Novosti u nefrologiji“ u HLZ-u u organizaciji prof. Ingrid Prkačin i doc. Marija Laganovića, gdje je, 

između ostaloga, prezentiran i Akcijski plan za rano otkrivanje i sprječavanje kronične bubrežne bolesti u 

čiju su provedbu osim predstavnika HDNDT-a uključeni i predstavnici liječnika obiteljske medicine, HZZO-a i 

HZZJ-a, pod pokroviteljstvom Ministarstva zdravstva. Prigodom prezentacije prikazani su i rezultati pilot 

istraživanja koje je provedeno u 4 ordinacije obiteljske medicine, uključeno je 79 bolesnika, a u 10 je otkriveno  

bubrežno oštećenje. Prezentaciji je nazočio i ministar zdravstva, prof. Milan Kujundžić. Skupu je prisustvovalo 
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95 sudionika, a skup je bodovan s 12 bodova za aktivno i 10 za pasivno sudjelovanje. 

Od 17. do 19. svibnja u Osijeku su održani 6. Osječki nefrološki dani u organizaciji prof. Jerka Barbića na 

kojemu su uz liječnike sudjelovale i naše medicinske sestre i tehničari. 

Od 31. svibnja do 01. lipnja  u Trakošćanu je održano naše tradicionalno Nefrološko učilište, ove godine u 

organizaciji s Hrvatskim društvom za endokrinologiju i dijabetes i tvrtkom Pliva. Na skupu je sudjelovalo 70 

sudionika, bodovan je s 10 bodova za aktivno i 8 bodova za pasivno sudjelovanje.  

Tijekom lipnja došlo je do promjene upravljačke strukture HDNDT-a, s obzirom na privremeni odlazak prof. 

Mladena Knoteka, predsjednika Društva, u inozemstvo. Doc. Mario Laganović imenovan je vršiteljem dužnosti 

predsjednika, a prof. Lada Zibar prvom dopredsjednicom  Društva. 

Zbog povećanog opsega poslova Društva imenovane su dvije pomoćnice glavnog tajnika Društva, dr. sc. Ita 

Jelić Pranjić iz KBC-a Rijeka i dr. sc. Ivana Vuković Brinar iz KBC-a Zagreb. 

Tradicionalna 6. Hrvatska transplantacijska škola održana je od 10. do 13. listopada na otoku Lopudu u 

organizaciji prof. Lade Zibar, prof. Mladena Knoteka i prof. Ivana Bubića. Ove godine imali smo čast slušati  

prof. Gabriela Danovitcha, eminentnog stručnjaka na području bubrežne transplantacije. Svojom nazočnošću 

skup je uveličao i tajnik Ministarstva zdravstva prim. Željko Plazonić. Na školi je sudjelovalo 70 sudionika, 

bodovana je s 15 bodova za aktivno i 11 bodova za pasivno sudjelovanje. 

23. studenoga u Zagrebu je održan uvijek odlično posjećen skup Napredni tečaj peritonejske dijalize u 

organizaciji doc. Karmele Altabas i dr. Ivane Kovačević Vojtušek.  

 Osim organizacije edukativnih skupova Društvo je intenziviralo svoje aktivnosti u brojnim drugim 

područjima. Pojačane su aktivnosti na izradi Registra nadomještanja bubrežne funkcije osnivanjem radne 

skupine u sastavu:  

 Dr. Dajana Katičić - voditeljica registra; 

 Suradnici: dr. Ivana Papac,  dr. Petra Grbić Pavlović,  dr. Goran Prodanović ,  dr. Luka Vidović;  

 Statistika: doc.  Vanja Ivković; 

 Savjetnice: prof. Svjetlana Čala i doc. Karmela Altabas.  

Nastavljen je, također, rad na izradi on-line verzije registra čije mogućnosti su prikazane na skupštini 

Društva, a čija se uporaba očekuje od početka 2020. godine.  

Osnovana je radna skupina za izradu Registra bubrežnih biopsija u sastavu:  
Voditelj: doc. dr. Mario Laganović 

1. KB Dubrava – dr. Dino Kasumović /prof. Krešimir Galešić; 

2. OB Karlovac – dr. Vlasta Kupres; 

3. KB Merkur - dr. Snježana Šulc /prof. Dinko Škegro; 

4. KBC Osijek – dr. Marija Minažek / prof. Jerko Barbić; 

5. KBC Rijeka – prof. Ivan Bubić; 

6. KBC Sestara milosrdnica – dr. Luka Vidović /doc. Karmela Altabas; 

7. KBC Split – dr. Tina Đogaš / doc. Josipa Radić; 

8. KB Sv. Duh – dr. Ines Bosnić / dr. Žanina Stanec; 

9. OB Šibenik – dr. Gordan Babić / dr. Marijana Gulin; 

10. OB Zadar- dr. Marina Vojković, dr. Dragan Klarić / doc. Dario Nakić; 

11. KBC Zagreb – dr. Lana Gellineo / doc. Mario Laganović. 
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Izrađena je nova mrežna stranica Društva te imenovan urednički odbor u sastavu: 

Doc. Ivica Horvatić - glavni urednik; 

Članovi: Dr. sc. Sandra Karanović , dr. Ivana Tolj, dr. Tamara Knežević , dr. Lea Katalinić, dr. Nikola Zagorec,               

dr. Dino Kasumović.  

Osnovana je radna skupina koje je prevela smjernice ERA-ADTA / ERBP za peri- i poslijeoperacijsku skrb o 

arterijskovenskim fistulama i graftovima. Voditeljica radne skupine je bila prof. Lada Zibar, a u prijevodu su 

sudjelovali dr. Nikolina Bukal, dr. Branislav Čingel, dr. Melanija Kolarić, dr. Ita Jelić Pranjić, dr. Siniša Šafer, dr. 

Tamara Knežević, dr. Ines Bosnić, doc. Vanja Ivković, dr. Lana Gelllneo, dr. Ivan Neretljak, dr. Klara Smolić. 

Društvo je raspisalo natječaj za financiranje projekata članova Društva te je odobreno financiranje 4 projekta 

(dr. Gordan Dorči, KB Sv. Duh, doc. Dean Markić, KBC Rijeka, dr. sc. Vedran Premužić, KBC Zagreb, prof. Ingrid 

Prkačin, KB Merkur) u ukupnom iznosu od 60.000,00 kuna.  

Također je u suradnji s tvrtkom Sanofi nastavljena realizacija projekta: „Poboljšavanje ustrajnosti bolesnika 

liječenih dijalizom prema propisanoj medikamentoznoj terapiji“  kojega vodi doc. Josipa Radić, a cilj mu je 

istraživanje ustrajnosti bolesnika liječenih dijalizom. Projekt će se provoditi u svim dijaliznim središtima u 

Hrvatskoj, a dobiveni rezultati bili bi temelj za planiranje provođenja edukacije zdravstvenih djelatnika, 

bolesnika, članova obitelji i svih onih koji sudjeluju u procesu liječenja  dijaliznih bolesnika s ciljem poboljšanja 

ustrajnosti prema propisanoj medikamentoznoj terapiji. 

Nastavljeni su razgovori s Ministarstvom zdravstva i HZZ-om radne skupine za uvođenje kućnih postupaka 

dijalize (doc. Karmela Altabas, dr. Ivana Kovačević Vojtušek) po pitanju izrade Hrvatskog algoritma odabira 

nadomjestnog bubrežnog liječenja, donošenje šifri vezanih za postupke peritonejske dijalize (asistirana PD), 

što je implementirano u HZZO postupke, registracije biokompatibilnih otopina za peritonejsku dijalizu i 

pokrića troškova edukacije i provedbe asistirane peritonejske dijalize. 

U Ministarstvu zdravstva u potpunosti je prihvaćena inicijativa HDNDT-a da se poveća udio bolesnika koji 

nadomještaju bubrežnu funkciju peritonejskom dijalizom, bilo u vidu samostalnog izvođenja metode ili u 

obliku asistirane peritonejske dijalize. Na sastancima u HZZO-u dogovoreni su praktični aspekti i preduvjeti 

zamjene svih konvencionalnih otopina za peritonejsku dijalizu biokompatibilnima, kako bi se status bolesnika 

u RH izjednačio s bolesnicima liječenim u EU, što je i odobreno krajem 2019. godine. Također su raspravljeni 

svi postojeći postupci DTP vezani za liječenje peritonejskom dijalizom, a s Hrvatskom komorom medicinskih 

sestara izrađeni postupnici i izračuni troškova potrebnih za formiranje nove šifre za postupak asistirane 

peritonejske dijalize. Na sastancima u HZZO-u sudjelovale su i predstavnice Službe kućnih njega, s kojima su 

dogovoreni i praktični aspekti suradnje po pitanju edukacije za provođenje peritonejske dijalize u kući 

bolesnika. Također je napisan prijedlog uvođenja kućne hemodijalize u RH te se očekuje sastanak s 

predstavnicima MIZ-a RH radi dogovora za pokretanje pilot projekta uvođenja kućne hemodijalize u RH. 

Za spomenuti je da je proveden pilot projekt Transplantacijskog registra u KB-u Merkur, što je vodio prof. 

Mladen Knotek, te da se planira daljnja implementacija projekta u 2020. godini. 

Intenzivirana je suradnja Društva s međunarodnim institucijama, prvenstveno s European Kidney Health 

Alliance i European Chronic Kidney Disease Alliance, gdje je Društvo odigralo značajnu ulogu u mobiliziranju 

naših zastupnika u Europskom parlamentu da se priključe European Kidney Health Alliance aktivnim radom 

u „Group for Kidney Health”, na što su se odazvali dr. Biljana Borzan, g. Karlo Ressler i gđa Ruža Tomašić. 

Tijekom 2019. godine u u Društvo smo primili 10 novih članova te Društvo sada broji 273 člana. Društvo je 
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godinu završilo Godišnjom skupštinom koja je održana u prostorijama Hrvatskog liječničkog zbora 6.12.2019. 

na kojoj je prihvaćena inicijativa za osnivanje Sekcije mladih nefrologa. 

 

Za HDNDT: 

Prof. Ivan Bubić 

Prim. Ivana Kovačević Vojtušek 

Doc. Mario Laganović 


